

VALDĪBAS VĒSTNESIS

Maksa par „Valdības Vēstnesi“:	
ar piesūtīšanu:	bez piesūtīšanas: (sāpēnot kantori)
par: Ls	par: Ls
1 gadu 22,—	1 gadu 18,—
1/2 gadu 12,—	1/2 gadu 10,—
3 mēn. 6,—	3 mēn. 5,—
1 „ 2,—	1 „ 1,70
atsevišķu num. 1,15	atsevišķu num. 1,10
	pie atkalpārdev. 1,13

Latvijas valdības
Iznāk katru dienu, izņemot

Redakcija:
Rīgā, Valdemāra ielā 6, 3. stāvā
Telefons 20032
Runas stundas no plkst. 9 līdz 12



oficiāls laikraksts
svētdienas un svētku dienas

Sludinājumu un abonementa
pieņemšana no plkst. 8.30 līdz 15.30
Rīgā, Valdemāra ielā 6, 2. dzīv.
Telefons 20031

Sludinājumu maksa:

a) tiesu sludināj. līdz 25 viedsl. rind. Ls 6,—	par katru tālāko rindiņu „—,25
b) tiesu sludin. par negodīgu un netīrīgu veikalnieku sodīšanu līdz 25 viedsl. r. „ 8,—	par katru tālāko rindiņu „—,25
c) citu iestāžu slud. par katru viedsl. r. „—,30	
d) priv.pers.oblig. slud. par katru viedsl. r. „—,35	
e) par nozaud. dok. izslud. par katru dok. „ 1,50	
f) par sadegušu dok. izslud. katrai pers. „ 1,—	

181. num. Pirmdien, 1939. g. 14. augustā Divdesmitotrais gads

Zemes ierīcības komitejas lēmums.

Kara ministra ģen. J. Baloža runa Sapieru pulka 20 gadu svētku parādē 12. augustā.

„Sapieru pulka virsnieki, instruktori un kareivji! Šodien, jūsu 20 gadu pastāvēšanas svētkos, nesu jums sirsniņus sveicienus armijas un savā vārdā. Sapieru pulkam pamati ir likti Latvijas valsts un armijas visgrūtākajos laikos — 1919. gadā Liepājā, kad tika nodibināta pirmā inženieru rota, ļoti mazā sastāvā. Šī rota kā kaujas vienība piedalījās maija pēdējās dienās Rīgas atgūšanā. Ienākot Rīgā un Ziemeļlatvijas armijai savienojoties ar dienvidarmiju, tiek nodibināts inženieru sapieru bataljons. 1919. gadā 12. augustā tika nodibinātas sapieru rotas, kuras piedalīja divīzijām. Kopā ar savām divīzijām šīs rotas ir pārstaigājušas mūsu zemi, nedamas dalību visās kaujās. Tādēļ ar pilnu apziņu šodien var sacīt, ka arī Sapieru pulks pieder kaujas vienībām, un pirmās viņa vienības ir darbos pierādījušas tādu pašu varonību un pašuzpurēšanos, kā mūsu labākie un izcilākie pulki. Par to es jums šodien nesu sirsniņu pateicību.

Bet es šodien gribu uzsvērt arī vēl ko citu — ka Sapieru pulks pieder pie tām mūsu karaspēka vienībām, caur kuru rindām iet arī virsnieki un instruktori no pārējām karaspēka daļām. Kā man ziņo, arī tagad jums ir tādi kursi. Tas prasa no jūsu pulka virsniekiem un instruktoriem specialas zināšanas un sevišķu enerģiju. Es esmu pārliecināts, ka šie kursi tiek apzinīgi un teicami vadīti. Šinī vietā es gribētu par to pulka komandierim, virsniekiem un instruktoriem izteikt savu paldies.

Virsnieku un instruktoru kungļi! Obligatoriā kā dienesta karavīri, kas iet cauri jūsu pulka rindām, iegūst šīs zināšanas, kas viņiem ir noderīgas arī vēlākā dzīvē, tādas zināšanas, ar ko viņi privātā dzīvē var sevi iegūt iztiku. Šīs zināšanas tadā kārtā nes svētību ne tikai mūsu armijai, bet arī visai valstij un tautai.

Nemot vērā to, ka jums ir kaujas tradīcijas un arī, kā jau es teicu, specialāki uzdevumi, nekā citos pulkos — gatavot zināmās specialitātēs mūsu kareivjus, — mans novēlējums šinī dienā būtu: lai jūs šīs kaujas tradīcijas vienmēr turētu svētas un ar vēl lielāku pašreizējās virsnieki un instruktori strādātu kareivju sagatavošanā attiecīgās specialitātēs, kas nāks par svētību ne tikai mūsu armijai, bet visai mūsu tautai un valstij. Šajā apņēmībā vienosimies tautas lūgšanā — Dievs, svēti Latviju!”

Kara ministra ģen. J. Baloža uzruna Sapieru pulka apbalvotiem karavīriem.

„Virsnieku un instruktoru kungļi! Vakar jums divīzijas komandieris pasniedza Or-

Tieslietu ministra H. Apsiša runa 1. Lejasciema novada dziesmu svētkos 13. augustā.

„Šī vasara, kas ir tik bagāta dziesmām, vasara, kas lika izskanēt varenām dziesmu šalkām Dīkļos, kur Valsts Prezidenta klātbūtnē lielā pacīlātībā un sajūsmā noritēja I latviešu dziesmu svētku atceres svinības, ir atnesusi tagad arī jums, Lejasciema novada ļaudīm, dziesmotu dienu. Ikviens latviski dziesmu svētki ir īpatnējs ticības apliecinājums, tie ir dziesmu varenā spēka atzīšanas akts. Šie svētki sasniedz jaunās saules, atjauno vecās, un šīs saules cieši tur cilvēkus vienu pie otra un piesaista savas tautas likteņiem, liek mīlēt un godāt turēt tēvzemi, savu valsti. Latviešiem dziesma ir stiprs tilts no pagātnes uz tagadni. Dziesma ir latviešu gara kultūras neatņemama

daļa kapitula piešķirtos un Valsts Prezidenta apstiprinātos ordeņus un goda zīmes. Šinī vēsturiskajā dienā es tikai gribētu pateikt paldies, paldies par to, kas ir darīts. Mana dziļa un svēta pārliecība ir, ka jūsu mājā tas pats gars kā izcilākās mūsu armijas vienībās, un ka jūs domājat to pašu domu un ejat to pašu ceļu, ko pārejās mūsu armijas daļas un mūsu tauta — tas ir, par Latvijas drošību, par Latvijas valsts neatkarību, par Latvijas zēlšanu un nostiprināšanu. Mūsu pienākums ir gādāt, lai 15. maija radītais vienības gars nepastāvētu tikai vārdos vai uz papīra uzrakstīts, bet lai mēs mēģinātu tam dot dziļāku saturu un nozīmi, jo kā vēsture to rāda — vienota tauta nevar tikt uzvarēta. Vienības gars, patiesais vienības gars un saprašanās mums šinīs laikos varbūt ir vēl vairāk vajadzīgs, nekā 1919. gadā. Divdesmit gadus mēs esam jau dzīvojuši patstāvīgu dzīvi un darbos esam pierādījuši, ka esam spējīgi dzīvot bez aizbīdniecības. Mums tādēļ jārikojas tā un jācenšas visiem spēkiem savu neatkarību nosargāt. Paldies!”

Kara ministra ģen. J. Baloža uzruna Sapieru pulka karavīru kopīgās pusdienās.

„Loti godātais pulkveža kungs, virsnieku kungļi, instruktori, kareivji, sapieru saime, cienītie svētku viesi!

Rīgas pilsētas jums dāvinātā karogā ir likti skaistie dziesminieka vārdi — „Mūžam nerims Daugavas viļņi, mūžam dzīvos varoņu gars“. Šis varoņu gars ir kaldināts kauju laukos no pirmo vienību komandieriem, instruktoriem un pirmo cīņu dalībniekiem un tas lai jums paliek kā ceļa rādītājs jūsu turpmākajās gaitās.

Es gribu sacīt, ka jūs, sapieru pulka saime, varat lepna būt uz savu priekšniecību. Vispirms jau uz savu divīzijas komandieri, kuram arī vakar bija liela jubileja — 40 gadu karavīru gaitās, kaut arī pirmie divdesmit no tiem pavadīti cītīdos apstākļos. Jūsu pulka komandieris un vecākais bataljona komandieris plkv. Elsiņš arī būs kopā ar pulku pavadījuši jau 20 gadus. Sākot ar divīzijas komandieri, pulka komandieri un vecāko bataljona komandieri, — jūsu priekšniecība ir nerimstoši jums mācījuši tēvzemes mīlestību, pašuzpurēšanos, pašizcilību, pašizcilību, apzinīgu darbu par mūsu valsti, par mūsu valsts drošību.

Šinī pārliecībā es jūs vēlreiz sveicinu un šķiroties novēlu, lai tas tā būtu arī turpmāk, ar ko jūs darīsiet stiprāku, viengabalaināku mūsu tautu, valsti un armiju. Dziļā pateicībā par to, kas ir darīts, uzsaucu „Lai dzīvo Sapieru pulks!”

sastāvdaļa. Grūtos brīžos dziesma ir devusi spēkus, ir uzturējusi mošu garu, ir modinājusi ticību un palāvību un atvieglinājusi cīņas, bet prieku ir divkāršojusi un uzvaras gaišo sajūtu, gaišos mirklus ir padarījusi vēl tikamākus. Dziedāšanas tikums mums vienmēr ir kopts un sargāts, bijušās paaudzes ir iedevušas to nākošām, lai ikviens — kā dziesmā dzied — dziedot dzimtu, dziedot augtu un dziedot mūžu nodzīvotu. Skaistās dziesmas ir mūsu gara manta, ar tām mēs jūtamies bagāti. Tās jau sen ir iznākušas laukā no latviešu klusajām lauku sētām un padarījušas mūs pazīstamus tālu aiz latviešu zemes robežām. Svešinieki tās ir apbrīnojuši un mūs par tām

cildinājuši. Un lūk, šodien arī Lejas novada ļaudis dziesmās sasauca. Zīmīgi, ka tas notiek dienā, kad vietējā aizsargu nodaļa atskatas uz 20 gadiem kalpošanā sabiedrībai un kad visā valstī godbijībā piemin brīvības cīņas un brīvības cīnītāju varoņus.

Lejas novada ļaudis, jūsu darbiem un panākumiem, jūsu iecerējumiem un sasniegumiem, visām jūsu gaitām vienmēr ir sekojis mūsu Prezidents un vadonis. Ar viņa ziņu es esmu šodien pie jums un nododu jums visiem: dziedātājiem, diriģentiem un klausītājiem Prezidenta sirsniņus sveicienus un visa laba novēlējums. (Aplausi.) Šiem sveicinājumiem un novēlējumiem nāk līdzī Prezidenta pateicība par krietniem darbiem un uzņemto, kā arī uzlikto pienākumu labu pildīšanu. Tas zīmējas uz ik vienu svētku dalībnieku, kas nav bijis kūrts sadzirdēt jauno laiku ieskaņas, mudinājumus un aicinājumus. Tālāk es nesu jums sirsniņus sveicienus arī no šo svētku protektora sabiedrisko lietu ministra Alfrēda Bērziņa. (Aplausi.)

Lejas novads var būt lepns uz savām vecajām biedrībām un darbiem, ko tās ir veikušas vispārības labā. Jūs varat būt lepni uz aizsargu nodaļu, kas savā pastāvēšanas laikā var uzrādīt tik daudz pašizcilīgi veikta darba. Ja ieskatamies ar lielu mīlestību sastādītajā pārskatā, kas pievienots svētku programmas lapai un katram pieejams, tad no šī Lejasciema vēsturiskā pārskata redzams, kādu lielu valstij un sabiedrībai nepieciešamu darbu veikušas cilvēku kopas, kuru locekļus vienojuši kopīgi mērķi un centieni. Tas jo sevišķi sakams par aizsargiem. Brīvprātīgi uzņemdamies grūtības, risku, ziedodami laiku un līdzekļus, aizsargu nodaļas darbinieki ar teicamām sekmēm ir apkarājuši noziedzības, rūpējusies par drošību un kārtību un vienmēr bijuši nomodā par tiem ideāliem, kas noveda pie lielajām reformām valsts iekārtā, pie saimnieciskās dzīves pārkārtošanas un garīgās kultūras uzplaukuma iespējām. Jūsu aizsargu nodaļa savā sabiedriski - kulturalā darba aktivā var uzrādīt daudzus priekšsīļus, teātra izrādes, izrikojumus un sanāksmes. Tas viss kopā ar lielo gandarījumu, ko ikviens aizsargu nodaļas dalībnieks izjūt, uzliek organizācijas locekļiem arī lielus pienākumus nākotnē. Dzīvē taču bieži ir tā, ka idejas un darbi uzliesmo, bet tad drīz atdziest. Jūsu pienākums, aizsargi, šinī 20 gadu atceres dienā ir ievērot, ka nekad nevajaga atkāpties un pagurt, un nekad lielu darbu veikšanā nevar teikt: nu ir diezgan. Aizsargu organizācijai darba vēl ir bezgala daudz. Vēl ilgi aizsargiem nāksies būt priekšpulkam valstiskās domas pūšanā, sabiedriskās dzīves rituma nostādīšanā un saprašanās un satiecības gara iedzīvināšanā savā apkārtnē. Jums nāksies būt par priekšzīmi un paraugu personīgā dzīvē, saimniecības vadīšanā un sabiedriskos amatos. Jums, aizsargi, nāksies būt labiem tulkiem Prezidenta un viņa valdības rīcības un rīkojumu izskaidrošanā un izprašanā un labiem palīgiem to izpildīšanā un vispārējā labuma sekmēšanā. Un darba taču vēl ir ļoti daudz. Atcerēsimies tikai, ko pirms dažām nedēļām Dīkļos teica Prezidents: balstīdamies uz pagātni, strādāsim nākotnē un pūlēsimies zemes, tautas un valsts labā; ar drosmītiesim jaunās cīņās; mēs neatlaidīgi pildīsim savus ikdienas pienākumus, jo arī ikdienas darbā cīņa vēl nav galā — mēs esam tikai pašā sākumā.

Kas tad mums jādara, lai spētu pildīt uzdevumus, kas ar savu labo iznākumu tālu var iesniegties nākotnes audz dzīvē un tautas likteņos? Man šķiet, visvieglāk būs

tos pildīt, ja apņemsimies kļūt kā karavīri, ja sevi, tā sakot, militarizēsim. Šāds solījums mums jādod taisni šodien, kad atskatāmies uz savas valsts pirmajām dienām, uz cīņu grūtībām, uz ciešo kopā saslēgšanos, lai atkratītos no svešām varām, uz spožām uzvarām pār ienaidniekiem dažādās debesu malās.

Karavīrsgūstpanākumustam dēļ, ka viņš ir mācīties klausīt pavēles, ka viņš ar vislielāko neatlaidību seko vadībai, ka viņš labi zin, ko nozīmē vārds „disciplina“. Viņš arī labi zin, ka disciplina nav vēl tur, kur pēc pavēles izskan tikai skaļš „klausos“, — bet disciplina prasa arī, lai sekotu noteikta, pareiza un saprātīga pavēles izpildīšanai. Šāda kareiviska stāja ir jāpieņem un jāietur mums ikvienam, un nav jāatrunājas, ka vieta, kurā darbojamies, ir maznozīmīga, vai amats, kas mums uzticēts, ir mazsvarīgs. Nō pilieniņiem taču pildas trauks, no atsevišķu cilvēku darbiem sastādas tas, ko mēs saucam par valsts darbu. Ikviens pilsonis ar savu personu un darbu ir kā atspere vai ritenis lielajā valsts mehānismā, kas ir nepieciešams un bieži vien neatvietojams, lai mehānisms varētu pareizi, precīzi darboties.

Disciplina ir jāievēro visur, jāievēro ikvienam, jāievēro vienmēr. Tikai tad mēs spēsim pildīt to, ko no mums prasa Prezidents, ko no mums prasa mūsu darbs, ko prasa šis laikmets. Un tieši lejasciemiem es gribētu teikt, ka disciplina ir jāievēro arī tur un tad, ja kādu nelielu pilsētu aiz tautsaimnieciskiem motīviem, aiz lietderības motīviem pievieno atpakaļ tur, kur šī pilsēta ir cēlusies — pievieno pagastam. Arī tadā gadījumā ir vajadzīga disciplinēta izturēšanās. 15. maija saimnieka pavēles ir vienkāršas un saprotamas. Tās izriet no liela plāna, kāds radās līdz ar vēsturiskajām pārvērtībām un veda pie sasniegumiem, kādi agrāk nav piedzīvoti. Tās iet dažādos virzienos un vienmēr ir adresētas pēc pieredzes. Tās skar dzīvi un darbu visdažādākās nozarēs. Saklausīsim šīs pavēles un rīkojumus un pratīsim atšķirt, kas skar mūs, lai tās izpildītu labā saskaņā un labā sadarbībā ar citiem. Tikai dažas no tām es atgādināšu, un es jums vaicāšu, vai esiet dzirdējuši aicinājumu: kopjiet pareizi zemi, racionalizējiet katru darbu, ceļiet ražas cilvēku spēkos stāvošiem līdzekļiem. Vai esiet dzirdējuši: palīdzēsim kaimiņš kaimiņam, gādāsim, lai pašu zemei būtu pašu arājs, lai jaunatne jau mazotnē iemilētu krietnu un valstij derīgu darbu. Vai kādam nav aizmirsies sauciens: visur lietpratību, māku, visur apdomu rīcībā ar saviem līdzekļiem, bet jo sevišķi ar sabiedrības un valsts līdzekļiem. Vai esiet ko darijuši, lai zustu mazdūšība, šaubas, neuzticība, viss tas, ko mēs apzīmējam par garīgu kūtumu, kas traucē uz priekšu iešanu.

Atmināties: lai rastos laba celtnie, ir nepieciešams gudri izdomāts un labi taisīts plāns, pie kā strādājušas piedzīvojušas, saprātīga arķitekta galva un rokas. Bet tikpat nepieciešams ir labs materiāls celtni un labi plāna izpildītāji. Vai gan mēs ikviens necenšos būt labs strādnieks pie jaunās Latvijas ēkas celšanas arķitekta Prezidenta vadībā? Sekošana viņa aicinājumiem, pavēļu un rīkojumu pildīšana nāk taču par labu ne tikai mums ikvienam par sevi, mūsu ģimenēm, mūsu apkārtnē, bet galvenais — nāk par labu mūsu tēvzemei, kurai šodien vajagā baznīcā lūgšanas vēltījām un kurai par godu šodien izskanēs arī spēcīgās un skaistās dziesmas.

Man kā tiesībniekam jāsaka: pavēles un rīkojumi ir ietverti arī mūsu likumos, kuru izdošana tagad kļuvusi atvieglota un, kur vienmēr iespējams, iziet no lietderības, un tikai no lietderības un vispārējo interešu viedokļa, ne tā kā agrāk. Sekodami likumdošanai, kurā visaktīvākā loma pieder mūsu Prezidentam, kurš bieži vien pats ir likumu autors, jūs varat vērot, kā tagad vei-

dojas latviešu tautas tiesību pasaule, jo likumi ir tiesisko ideālu atspulgs. Jūs ikviens esat varējuši novērot, kā ir notikusi novēršanās no abstrakti iedomātiem, mākslīgi tasiem jēdzieniem, lai vietā liktu dzīves un darba kārtību, kādu prasa latviskais kurss un patiesā dzīve. Minēšu vienu no pēdējā laikā izdotiem likumiem, proti, Likumu par darba spēka sagādāšanu un darba spēka novietošanu, kas liek pamatus jaunam iestādījumam, ko saucam par Darba centrali un kas savas vērtīgās sekas jau tik īsā un neilgā laikā liek manīt ikvienam. Jūs zināt, ka šī likuma pamatdoma, pamatideja ir tāda, ka ikvienam cilvēkam jāstrādā, ikvienam cilvēkam jāmacās un jāgrib strādāt, jo ar darbu cilvēks ceļ sevi, ceļ savu valsti. Es gribētu teikt tālāk, ka likuma palīdzībai jānotiek aiz iekšējās dzīves un pārliecības, nevis: aiz bailēm no soda un represijām. Likumiem ir jābūt rakstītiem ne vien oficiālos izdevumos, bet arī cilvēku sirdīs un prātos. Tikai tad viņi būs viegli saprotami, uztverami un izpildami.

Katrā darbā vienmēr pienāk laiks, kad ir jānod pārskaits un norēķins. Būsim tad nu gatavi atbildēt, kad no mums prasīs norēķinu un vaicās, kā savu darbu esam ikviens veikuši, kad prasīs, vai esam lielajās pārvērtībās ieauguši, vai esam šim pārvērtībam līdzīgi auguši un līdzīgi dzīvojuši. Šinīs laikos neviens ar savu dzīvi un savu darbu nestāv vaiz savrup, nav viens un vientuļš. Padoms un atbalsts ir pieejams ikvienam. Vai tas būtu kaimiņš, vai vietējās saimnieciskās un kultūras organizācijas, vai plašie iestādījumi valsts mērogā — mūsu kameras, vai beidzot valsts iestādes un amata personas — visur, visur var rast atsaucību un palīdzību. Bet pāri visam tam vienmēr stāv Prezidenta modrā gādība un valdības rūpes, lai maizes rieciens kātram pilsonim kļūtu arvien biezāks, lai dzīves un darba apstākļi kļūtu labāki, gaišāki, lai mēs kā tauta un valsts kāptu kalnā. Vai tad kāds drikstētu aizbildināties ar grūtībām un personīgās neveiksmes meklēt citu vainu? — Es pieminēju vārdu grūtības. Šinī dienā — varoņu piemiņas dienā — būtu labi, ja mēs varētu visi būt vien prātis un teikt, ka grūtības ir tikai tur, kur tās atzīst, kur tām pakļaujas, kur tām ierāda mājas vietu. Grūtības ir tikai tur, kur ir zudusi pašārvība, kur

ir zudusi ticība saviem spēkiem un kur priekšā rēgojas tukšums; tikai tur ir grūtības. Bet latvietis, to mēs labi zinām, ir sīkstis un paradis cīnities. Viņš, saskaroties ar grūtībām, ir meklējis prieku šo grūtību pārvarēšanā. Un tapēc, ja šogad dažus mūsu zemes novadus mazāk ir skārusi debesu rasa, un šur un tur ir iespējama rociņas sašaurināšanās, vai tad gan lai mēs skumstam un bezdarbībā padevīgi nolaižam rokas? Nē, tam visam kopdarbībā ir jātiek pāri, un kopdarbībā mēs arī tiksim pāri. (Aplausi.)

Mēs visi dzīvojam tagad miera apstākļos un baudam miera augļus. Darbam arvien vairāk sabiedrībā un valstī tiek ierādīta cienijama vieta, un tas var norītēt netraucēti. Ir jau sestais gads, kopš mūs nešķir vairs ne partijas, ne grupas, ne ķildas, ne savstarpējās apkarotības. Tikuši skaidrībā par darbiem, lietām un daudziem jēdzieniem, kas pirms 15. maija bija aptumšoti vai aizmirsuši, mēs tagad droši varam soļot pretim nākotnei, un ikviens savā darbā un amatā mēs varam spodrināt Latvijas vārdu. Nesatricināmā vienprātībā mēs esam apsolījuši un visai pasaulei pateikuši, mēs negribam piedalīties lielo valstu savstarpējo rēķinu kārtotā un neļausim sevi mest svaru kausos, lai tā izlidzinātos vaigūtu pārsvaru intereses, kas nekālo mūsu pašu drošībai un mūsu valsts celšanas darbam. Mēs līdz ar to esam pateikuši, ka mēs paši, un tikai paši gribam būt vienīgie noteicēji par savu zemi, kuru latvietis neskaitamas reizes pret svešiem iebrucējiem ir aizstāvējis, par ko viņš cīnījies uz dzīvību un nāvi.

Tiesības māca, ka atsevišķam cilvēkam visvērtīgākā un vissvarīgākā manta ir tiesība dzīvot un strādāt. Ja tā, tad vēl jo vairāk svarīga šī tiesība ir tautai un valstij. Šo tiesību dzīvot, tiesību strādāt pašiem savā zemē un valstī mums neviens nav piešķirījis kā dāvanu vai nepelnītu balvu. Tā ir sīvās cīņās izcīnīta, tā ir uzvaras iegūta, un šo augstāko tiesību mēs latvieti vienmēr pratisim sargāt un aizstāvēt pret ikvienu, kas to mēģinātu apdraudēt. Vai ne tā? (Aplausi.) Neviens līdzeklis te nebūs pa plašu, neviens upuris par lielu. Tāmdēļ, ieturēdami vajadzīgo modribu, mēs visi mierīgi ejam savās ikdienas gaitās, savā ikdienas darbā. Tas zīmējas uz visiem novadiem. Tas attiecas arī

uz novadu, kas šodien pulcējas savos pirmajos lielos dziesmu svētkos un kura slavenā pagātne ir pilna cīņām ar svešām varām, pilna uzņēmības un labu panākumu. Sīkstī un neatlaidīgi viri, kas agri mēcas šķēršļus pārvarēt, izaug taisni tur, kur daba nelutina, kur zeme ir smilšaināka un kur labu plāvu vietā dažkārt pretim raugas purvāji.

Brīvības cīņas pieminot, turēsimies visi pie atziņas, ka spēks nav ārpus mums, bet tikai mūsos pašos. Visu grūtību atrisināšana ir mūsu pašu labā gribā, uzņēmībā darbā. Stiprums ir tikai tur, kur ir vēlētāšanās būt stipram. Ja tādu nostāju pieņemsim, ja pie tādām atziņām turēsimies, ja mūsos mājās skaidrība, paklausības gars, ja mīlēsīm darbu un būsim vienmēr tādi, kam tauta augstāki par draugu

stāv, ja pratisim labi ieročus rokā turēt un pratisim tos vajadzīgā brīdī labi izlietot, tad līdz ar mūsu Prezidentu — šo lielo domātāju un cīnītāju, lielo dzīves un cilvēku pazinēju — mēs varēsim teikt vārdus, kurus viņš sacīja Rīgā aizsargu lielajos svētkos:

„Mēs jūtam sirdis: Latvija, mūsu mīļā dārgā Latvija, patiesi tu esi daļa un varena, un pie tevis piepildas vecais pravietojums: ir nācis laiks, kad, skatīdamies pagātnē, tēvi sapņo sapņus, un, kad skatīdamies nākotnē, dēli domā debesīgas domas“. (Aplausi.)

Lejas novada laudis, strādāsim visi, strādāsim Latvijai, un lūgšim Visaugstāko: Dievs, svētī Latvijai“. LTA.

Valdības rīkojumi un pavēles.

Zemes ierīcības komitejas lēmums.

1939. g. 20. jūlijā (31. prot. 3. p.) Zemes ierīcības komiteja nolēma atsavināt šādus zemes gabalus:

Ipašuma atrašanās vieta	Ieguvēja vārds un uzvārds	Zemes gabala numurs	Zemes gabala plat. ha	Par kādu summu Ls	Atsav. kom. atzinuma prot. un p.	Pamats: Noteikumi par valsts zemi izlietoš. un atsavināšanu
Rīgas apr. Zaubes pag. Jaunpils saimniecībā	Zaubes pagasta pašvaldība	119F	0,44	—	72.-a prot. 10. pants	37. pants II grupa a)

Piezīme: a) ar noteikumu, ka zemes gabals 119F izmantojams skolas vajadzībām. Jaunpils lauksaimniecības kooperatīvs no zemes gabala 119F atteicies.

Komitejas priekšsēdētāja vietnieks A. Kuze. Sekretars Ž. Krūmiņš.

Iekšzeme.

Apbalvoti centīgie cukurbiešu audzētāji.

Liepājas cukurfabrikā 12. aug. izsniedza Atzinības krusta goda zīmes ilggadīgiem cukurbiešu audzētājiem un cukurfabrikas darbiniekiem. Apbalvošana notika fabrikas kantora telpās, kuras bija dekorētas jaunās ražas cukurbietēm un rudens puķēm. Apbalvotos uzrunāja cukura monopola pārvaldnieks J. Laže un izteica prieku par atzinību, kādu Valsts Prezidents parādījis centīgākiem cukurbiešu audzētājiem, ap-

sveikdams apbalvotos finansu ministra A. Valdmana vārdā. Pārvaldnieks aizrādīja, ka kurzemniekiem jābūt daudz rosīgākiem cukurbiešu audzētājiem, lai Liepājas cukurfabrikai bietes nebūtu jāpiegādā no tālajiem novadiem. Jāpanāk pašizmaksas pazemināšana, iegādājoties jaunas mašīnas. Zemgale šinī ziņā stāv tālu priekšā. Pēdējos 5 gados lauksaimnieki par cukurbietēm saņēmuši vairāk kā 47 milj. latu. Apbalvošanas akta dalībnieki sumināja Valsts Prezidentu, kara, finansu un zemkopības ministrus. LTA.

Māksla.

Nacionālais teātris

pēc vasaras atpūtas lūdz savus apmeklētājus ceturtdien, 17. aug., uz izrādi „Rudens rozes“. Piektdien, 18. aug., plkst. 19.30 „Pelenelope“. Sestdien, 19. aug., plkst. 19.30 „Mīlestības neprāts“. Svētdien, 20. aug., plkst. 19.30 „Malu mednieki“. Kase atvērta no 15. augusta parastā laikā.

K U R S I.

Rīgas biržā 1939. gada 14. augustā.

Devīzes:	Ls
1 Amerikas dollars	5,34—5,44
1 Anglijas mārciņa	25,16—25,28
100 Francijas franku	14,12—14,42
100 Čehijas belgu	90,75—92,35
100 Šveices franku	120,85—122,45
100 Itālijas liru	28,08—28,58
100 Zviedrijas kronu	129,00—131,00
100 Norvēģijas kronu	125,75—127,75
100 Dānijas kronu	111,60—113,60
100 Čehijas kronu	18,19—18,69
100 Holandes guldenu	286,10—290,10
100 Vācijas marku	203,92—205,92
100 Somijas marku	11,02—11,22
100 Igaunijas kronu	137,95—139,95
100 Polijas zlotu	100,50—102,10
100 Lietuvas litu	90,10—91,50
100 Dancigas guldenu	100,50—102,10

Vērtspapīri:

Latvijas valsts 5% kredītzīmes	99,00—101,00
1931. g. iekš. ceļu aizņēm. oblig.	19,00—20,00
Valsts zemes bankas 4% (6%) parādu pārjaunoš. II serijas ķīlu zīmes	99,00—100,00
6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes (konvers.)	99,00—100,00
6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes	87,50—88,50
6% Rīgas privatu ķīlu zīmju kred. biedr. ķīlu zīmes	88,00—89,00
5 1/2% Latvijas hip. bankas ķīlu zīmes	95,00—96,50

Rīgas biržas kotācijas komisijas priekšsēdētāja v. K. Vilders. Zvērināts biržas makleris H. Kiršteins.

Redaktors Jānis Ozols.

Linu monopola 20 darba gadi.

1. augustā pagāja 20 gadi kopš Latvijas linu monopola dibināšanas. Atskatoties uz šinīs gados veikto darbu un pieminot monopola dibināšanas apstākļus, Linu un kaņepju monopola uzņēmuma pārvaldnieks R. Lože uzsver, ka tas noticis varoņo cīņā, lielo cerību un uzvaru laikmetā — 1919. gadā, kad frontē cīnījās Latvijas labākie dēļi, bet tautas priekšgalā bija nostājies Latvijas atjaunotājs un Prezidents Dr K. Ulmanis, kam ar pirmās Latvijas valdības locekļiem bija jāgādā, prātā un sirdī dzīvojot līdzī frontei, par visu, kas cīnītājiem un tautai bija vajadzīgs, bet kas karā izpostītā zemē toreiz nebija dabūjams. Tāpēc vajadzīgais bija jāiegādājās ārzemēs un par to bija jāmaksā dārga nauda, pie tam ārzemju valūtā. Tā kā Latvija atbrīvojās pašu spēkiem, tad valdība centās visu cīņai un valsts izveidošanai nepieciešamo iegūt pašu līdzekļiem. Lai gan latvju zeme bija izpostīta, bet uz atbrīvotām latvju druvām bija jau izauguši lini, kuriem liktenis bija lēmis būt par patstāvīgās Latvijas pirmo eksporta ražojumu.

Lielā pēckara linu trūkuma dēļ ārzemēs par līnēm toreiz maksāja neparasti augstas cenas — līdz 400 sterliņu mārc. tonnā. Pareizi novērtējot šīs konjunktūras izredzes, valdība pārņēma linu tirdzniecību un, ievēdot monopolu, nostādīja Latvijas linu tirdzniecību uz drošiem pamatiem.

Tā 1919. gadā sākās linu monopola darbs vispārības interesēs un arī vēlāk, normaliem apstākļiem iestājoties, monopols arvien vēl pilda savu pirmo uzdevumu, tas ir, apgādā valsti ar prāvām valūtas sumām, tomēr vēlāk monopols ir sācis pakāpeniski piegriezt galveno vērbu arī linu ražotāju interesēm. Šis rūpes par linu ražotājiem ietekmēja monopola tālāko darbību un arī tagad, savā 21. darbības gadā ieejot, monopols nav uzņēmums, kas darbojas peļņas nolūkos.

Pateicoties valdības gādībai, lini Latvijā pieder pie ienesīgākajiem kultūraugiem, it sevišķi Latgalē, kur daudz darba roku un kvalificēti linu šķiedru izstrādātāji, ko nevar teikt par pārējiem valsts novadiem.

Ar piemēroto darba roku trūkumu izskaidrojams arī tas, ka, neskatoties uz labiem linu ražotāju ienākumiem, Dienvidvidzemē, Zemgalē un Kurzemē linus sēj samērā niecīgos apmēros un ka viss Latvijas linu daudzums (pag. gadā ap 85%) nāk no Latgales un no Ziemeļvidzemes.

Neskatoties uz šo nopietno šķērslī linu kultūras attīstībā, linu ražošana, pakāpeniski aug, it sevišķi pēdējos 5 gados pēc 1934. g. 15. maija, kad mūsu zemē atdzima darba priekš un darba sajūsmā. 5 pēdējos gados linu sējumu kopplatība Latvijā sasniegusi 316.000 ha, no kuriem savāktas 104.000 tonnu linu šķiedru un 96.000 tonnu linsēklu 146 milj. latu kopvērtībā, pret 222.000 ha, ar 75.000 tonnu linu šķiedru un 75.000 tonnu linsēklu 85 milj. latu kopvērtībā iepriekšējo 5 gadu laikā. Latvijas linu ražotāju ienākumi vien tā tad pēdējo piecu gadu laikā pieauguši par 72%.

Radot jaunus darba apstākļus, Atjaunotās Latvijas valdība linu ražotājus atbalsta ne vien ar labām cenām, bet nodrošina viņiem arī padomu un palīdzību linu audzēšanā un apstrādāšanā, kāpēc lauksaimnieki - linu ražotāji ir daudz pateicības parādā Zemkopības ministrijai un Latvijas lauksaimniecības kamerai par viņu pretimnākošo un saprātīgo rīcību un par viņu agronomu lietpratīgiem aizrādījumiem.

Strādājot kontaktā ar šiem resoriem, linu monopols paredz ņemt daļu arī linu apstrādāšanas darbu mechanizēšanā un tuvākā laikā uzcelt modernu linu apstrādāšanas fabriku. Savas pastāvēšanas 20 gados monopols uzpircis no lauksaimniekiem-linu ražotājiem 303.000 tonnu linu šķiedras, par kurām samaksājis 367 milj. latu, pie kam sevišķi sekmīgi monopols varējis strādāt pēdējos 5 gados, kad ir uzpirkta 78.000 tonnu šķiedru par 93 milj. latu pret 44.700 tonnām 42 milj. latu vērtībā iepriekšējos 5 gados.

Preses un biedrību depart. biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām, paziņo, ka ar sabiedrisko lietu ministra 1939. g. 11. jūlija R 1665. lēmumu līdzināja „Rīgas ebreju palīdzības biedrība pie vecā lūgšanas nama” pārrēģistrēta par „Rīgas židu labdarības un palīdzības biedrību” ar valdes mājokli Rīgā. 13081b

Nodaļas vad. A. Liepiņš. Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart. biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām, paziņo, ka ar sabiedrisko lietu ministra 1939. g. 14. jūlija R 1674. lēmumu reģistrēta „Sējas lauksaimniec. biedr.” un „Pirmās Sējas lopkop. pārraudz. biedr.” apvienošanās ar kopīgu nosaukumu „Sējas pagasta lauksaimniecības biedrība” ar valdes mājokli Sējas pagastā. 13079b

Nodaļas vad. A. Liepiņš. Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart. biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām, paziņo, ka ar sabiedrisko lietu ministra 1939. g. 19. jūlija R 1715. lēmumu reģistrēta „I. Raunas lopkop. pārraudz. biedr.” „Raunas 2. lopkop. pārraudz. biedr.” „Raunas 3. lopkopības pārraudz. biedr.” „Raunas 4. lopkop. pārraudz. biedr.” „Raunas-Mežgales lopkop. pārraudzības biedr.” un „Raunas pag. lauksaimniec. biedr.” apvienošanās ar kopīgu nosaukumu „Raunas pag. lauksaimniecības biedrība” ar valdes mājokli Raunas pagastā. 13086b

Nodaļas vad. A. Liepiņš. Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart. biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām, paziņo, ka ar sabiedrisko lietu ministra 1939. g. 19. jūlija R 1721. lēmumu reģistrēta „Vecumnieku lopkop. pārraudz. biedr.” „Umpartes lopkop. pārraudzības biedr.” „Zieds” un „Vecmūižas lauksaimniecības biedr.” apvienošanās ar kopīgu nosaukumu „Vecmūižas lauksaimniec. biedrība” ar valdes mājokli Vecmūižas pagastā. 13085b

Nodaļas vad. A. Liepiņš. Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart. biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām, paziņo, ka ar sabiedrisko lietu ministra 1939. g. 24. jūlija R 1754. lēmumu reģistrēta „Nīcgaļes brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība” ar valdes mājokli Nīcgaļes pagastā. 13080

Nodaļas vad. A. Liepiņš. Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart. biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām, paziņo, ka ar sabiedrisko lietu ministra 1939. g. 26. jūlija R 1760. lēmumu reģistrēta „Mazsalacas pirmā lopkop. pārraudz. biedr.” „Rauska lopkop. pārraudzības biedr.” un „Mazsalacas Lidumnieka pirmā lopkop. pārraudzības biedr.” apvienošanās ar kopīgu nosaukumu „Mazsalacas pagasta lopkopības pārraudzības biedrība” ar valdes mājokli Mazsalacas pagastā. 13083

Nodaļas vad. A. Liepiņš. Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart. biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām, paziņo, ka ar sabiedrisko lietu ministra 1939. g. 26. jūlija R 1761. lēmumu reģistrēta Dignājas lopkop. pārraudz. biedr. „Nīcgaļe” un „Dignājas lopkop. pārraudz. biedrības” apvienošanās ar kopīgu nosaukumu „Dignājas pagasta lopkopības pārraudzības biedrība” ar valdes mājokli Dignājas pagastā. 13088b

Nodaļas vad. A. Liepiņš. Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart. biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām, paziņo, ka ar sabiedrisko lietu ministra 1939. g. 26. jūlija R 1762. lēmumu reģistrēta „Codes-Iecavas lopkop. pārraudz. biedr.” un „Codes lopkop. pārraudzības biedrības” apvienošanās ar kopīgu nosaukumu „Codes pagasta lopkopības pārraudzības biedrība” ar valdes mājokli Codes pagastā. Nodaļas vad. A. Liepiņš. Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart. biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām, paziņo, ka ar sabiedrisko lietu ministra 1939. g. 2. augusta R 1777. lēmumu reģistrēta „Demenes brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība” ar valdes mājokli Demenes pagastā. 13084

Nodaļas vad. A. Liepiņš. Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart. biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām, paziņo, ka ar sabiedrisko lietu ministra 1939. g. 4. augusta R 1778. lēmumu reģistrēti „Apbedīšanas un palīdzības biedrības pie Rīgas brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības, dib. 1865. gadā” 1939. g. 25. martā pilnā biedru sapulcē pieņemtie statutu grozījumi.

Nodaļas vad. A. Liepiņš. Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart. biedrību nodaļa

paziņo, ka „Latvijas mednieku biedrību savienība, kas reģistrēta ar Rīgas apgabaltiesas 1923. g. 4. jūlija lēmumu, ir galīgi likvidēta. 13089b

Nodaļas vad. A. Liepiņš. Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart. biedrību nodaļa

paziņo, ka „Liepājas pilsētas miesnieku zeļļu palīdzības un apbedīšanas kase”, kas reģistrēta ar Liepājas apgabaltiesas 1923. g. 18. dec. lēmumu, ir galīgi likvidēta. 13094b

Nodaļas vad. A. Liepiņš. Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Nodokļu departamenta paziņojums.

Finansu ministrs ar 1939. g. 31. jūlija lēmumu devis atļauju Tirdzniecības un rūpniecības akc. sab. „Apavi”, Liepājā, Bīrzas laukumā 13, maksāt zīmogodevu skaidrā naudā Rīkojuma par zīmogodevu 74. p. paredzētā kārtībā par minētās akciju sabiedrības sastādāmiem un izdojamiem dokumentiem un tāpat arī par dokumentiem, kas saņemti no ārzemēm. 13049x

1939. g. 11. augustā. Vicedirektors V. Priede. Nod. vad. P. Liepiņš.

Nodokļu departamenta nodokļu piedziņējis paziņo, ka 1939. g. 23. augustā, plkst. 11, Rīgā, Aspazijas bulv. 7, vairāksolišanā pārdos Simona Cimermaņa iekšlāto mantu, kas novērtēta par Ls 17.266,—, viņa 1939. g. nodokļu parāda piedzišanai. Rīgā, 1939. g. 10. aug. 13099b

Nodokļu piedz. J. Merksons.

Nodokļu departamenta nodokļu piedziņējis paziņo, ka 1939. g. 25. augustā, plkst. 11, Rīgā, Muižas krastā 2, 8. noliktavā vairāksolišanā pārdos Deville Lauboffs mēbeles, kas novērtētas par Ls 287,20, dažādu nodokļu parāda piedzišanai. 13100b

Rīgā, 1939. g. 14. augustā. Nod. piedz. A. Lavrovskis.

Nodokļu departamenta nodokļu piedziņējis paziņo, ka 1939. g. 25. augustā, plkst. 12, Rīgā, Tērbatas ielā 37, noliktavā, vairāksolišanā pārdos Rozas Bodņevs mēbeles, kas novērtētas par Ls 2500,—, viņas dažādu nodokļu parādu piedzišanai. Rīgā, 1939. g. 14. augustā. Nod. piedz. A. Lavrovskis.

Nod. piedz. A. Lavrovskis.

Līgatnes pag. 6. klasu pamatskolai vajadzīgs

5. skolotājs-vīrietis,

spējīgs mācīt angļu valodu un zēniem vingrošanu un rokdarbus un kas ņemtu dalību mazpulka vadīšanā. Lūgumi ar Ls 2,— zīmogodevu un dokumentiem par izglītību, praksi un veselību jāiesniedz līdz š. g. 16. augustam pag. valdei. Kandidātu pag. valde izraudzīs š. g. 18. augustā, plkst. 14, pag. namā. Vēlama personīga ierašanās. Dzelzceļa stacija Līgatne 2 km. 12809x

Pag. vec. J. Purgailis. Pag. sekretars P. Priedītis.

Iekšlietu minist. pasu nod. izsludina par nederīgām Latv. ārzemju pasas: 1) 009783 P, kas izdota 1938. g. 7. dec. Rīgā Helenei Grobiņš, 2) 006625 K, kas izdota 1936. g. 1. aug. Latvijas sūtniecībā Tallinā Rasmāi Bušlands un 3) 002330 K, kas izdota 1934. g. 16. jūlijā Latvijas sūtniecībā Berlinē Vilhelmam - Kārlim Resleram (Rössler). 12955b

Rīgas pilsētas Uzņēmumu valde rakstiskā sacensībā izdod 1000 kg angļu alvas (stienišos) piegādi.

Noteikumi saņemami Uzņēmumu valdē, Zigfr. Meierovica bulv. 3, 4. istabā. Piedāvājumi jāiesniedz turpat, 2. istabā, līdz 1939. g. 22. augustam, plkst. 10. L 2231 13053

Saziņojums.

1939. g. 19. jūlijā finansu ministrs apstiprinājis Štauvēšanas un transporta darbu paju sabiedrības „VENSTRA” statutus.

Sabiedrības mērķis: 1) izpildīt izkraušanas, iekraušanas un pārkraušanas darbus kuģos, laivās, vagonos, automobiļos un noliktavās, kā arī ar to saistītos aptīrīšanas darbus laukumos un ielās; 2) pārvadāt pa ūdens un pa zemes ceļiem mantas un materiālus; 3) uzglabāt un šķirot mantas un materiālus.

Sabiedrības pamatkapitāls Ls 10.090,— liels un sadalās 200 pajos pa Ls 50,— katrs.

Sabiedrību dibina šādi Latvijas pilsoņi: 1) Roberts Beizīks, dzīv. Ventspīli, Dzirnāvu ielā 16, 2) Augusts-Krišs Darns, „ Vasarnīcu ielā 24, 3) Miķelis-Alfreds Menca, „ Karļines ielā 7.

Sabiedrības mājoklis atradīsies Ventspīli. Administr. nod. vad. V. Rauchmanis. Revidents A. Martinsons. 13052

Takse

par Rīgas pils. Centrārtgībus iebraucamās vietas lietošanu.

pieņemta Rīgas pils. valdes 1939. g. 9. jūnija sēdē un stājusies spēkā saskaņā ar Pilsētu pašvaldības likuma 35. pantu (Iekšlietu minist. Pašvald. depart. 1939. g. 15. jūlija P. 73. raksts).

1. Par I zirga novietošanu stallī par laiku līdz 12 stundām Par katrām nākošām 6 stundām vai to daļu 50 25

Piezīme. Personām, kas novietojušas zirgus stallī, atļauts novietot pagalmā pajūgos (ratu vai ragavas) bez sevišķas piemaksas, ja tur ir brīvas vietas.

2. Par I zirga un pajūga (ratu vai ragavu) novietošanu sētā zem palievena par laiku līdz 12 stundām 50 25

Par katrām nākošām 6 stundām vai to daļu 25

3. Par I zirga novietošanu sētā zem palievena par laiku līdz 12 stundām 40 20

Par katrām nākošām 6 stundām vai to daļu 20

4. Par I pajūga (ratu vai ragavu) novietošanu sētā zem nojumes par laiku līdz 12 stundām 10 5

Par katrām nākošām 6 stundām vai to daļu 5

5. Par auto novietošanu pagalmā: a) par viena preču auto vai autobusu — par laiku līdz 12 stundām 100 50

Par katrām nākošām 6 stundām vai to daļu 50

b) par I vieglo pasažieru auto par laiku līdz 12 stundām 80 40

Par katrām nākošām 6 stundām vai to daļu 40

Par katru auto novietošanu zem nojumes, pie a un b punktos minētās takses jāpiemaksā: par laiku līdz 12 stundām 30 15

Par katrām nākošām 6 stundām vai to daļu 15

6. Par I motocikla novietošanu iebraucamās vietās pārziņa ierādītā vietā par laiku līdz 12 stundām 50 25

Par katrām nākošām 6 stundām vai to daļu 25

7. Par I rokas ratu vai ragaviņu novietošanu pagalmā par laiku līdz 24 stundām 15

Pilsētas galva R. Liepiņš. Pils. valdes sekretars K. Milēnbachs.

Šoseju un zemes ceļu departamenta 3. rajona inženieris

1939. g. 22. augustā, plkst. 11, izdos rakstiskā izolē 2 1/2 m mūra caurtekas būves darbus pār Sarkanu upīti,

1. šķ. ceļā Cs 8 Cēsis-Drabeži-Ērgļi 36,471 km, pie Upītes kroga, Kosas pagastā. Nodrošinājums Ls 310,—, L. 2242

Tuvākas ziņas rajona kanclējā, parastā darba laikā. 13054

Šoseju un zemes ceļu departamenta 13. rajona inženieris

š. g. 21. augustā, plkst. 10, savās telpās — Balvos, Partizānu ielā 1, noturēs jauktu izsofi

14,7 m gara koka tilta būvei pār Vorožu, 3. šķ. ceļā Razļīvi-Anaškina, pie Razļīviem, Upmales pagastā. Izsoles nodrošinājums Ls 110,—, L. 2245.

Tuvākas ziņas rajona kanclējā, darba laikā. 13055

Izlabojums.

Rēzeknes pilsētas valde

ar šo izlabo savu sludinājumu par īpašumtiesīgā lietošanā nodoto pilsētas zemes gabalu izpirkuma maksu,

kas izsludināts „Valdības Vēstneša” 1939. g. 32. num. 357. num. pēc kārtas, zemes grām. 305. num. sludinājumā nodrukāts: Pulkv. Kalpaka ielā 21-23, zemes gab. platība — 4507 m², bet jābūt: Pulkv. Kalpaka ielā 19-19a, zemes gab. platība 3012 m².

13105 Pilsētas galvas v. Ed. Sēja. Sekretara v. J. Ribenis.

Rozēnu pagasta valdei,

Valmieras aprīņķī, vajadzīgs štata darbinieks kanceļijas ierēdnis-ne

ar pašvald. darbvedības praksi. Pieņems 1939. g. 24. augustā, plkst. 14, pagasta valdes sēdē, pagasta namā.

Lauku darbinieku dienesta likumam atbilstošus kandidātus līdz pieteikties līdz 1939. g. 21. augustam, iesniedzot pašrocīgi rakstītu lūgumu ar zīmog-

odevu un vajadzīgiem dokumentiem par izglītību, līdzšinējo praksi un veselību. Alga pēc vienošanās. Pieņemšanas dienā vēlama personīga ierašanās. Dzelzceļa stacija — Staicele. Pag. vec. O. Sāns. 12980b Pag. sekretars A. Plūme.

Svenska Entreprenad A/B. Kēgumā, izsludina par nederīgu nozaudēto strādniekam Vladislavam Bulam izdoto 5489. tarifa pazeminājuma apliecību Kēgums-Rīga un atpakaļ. 12699

Iespiests Valsts tipogrāfijā.

Kursiņu pagasta valdei,

Kuldīgas aprīņķī, vajadzīgs pagasta un tiesas sekretars.

Kandidātus ar sekretara tiesībām līdz pieteikties, iesniedzot pagasta valdei lūgumu ar vajadzīgiem dokumentiem līdz š. g. 23. augustam un apliecību par līdzšinējo darbu. Pieņems š. g. 1. septembrī, plkst. 12, Kursiņu pagasta namā. Vēlama personīga ierašanās. Tuvākas dzelzceļstacijas: Saldus un Reņģe. Auto satiksme Ezere-Saldus stacija ar pieturas vietu pie pagasta nama, pirmdienās, trešdienās un piektdienās. 2* Pag. vecākais A. Līkums. Sekretara v. i. A. Grūtups.

Vārmes pagastam,

Kuldīgas apr., vajadzīga rajona vecmāte.

Pieņems š. g. 24. augustā, plkst. 14, Vārmes pagasta namā.

Lūgumi ar Ls 2,— zīmogodevu, dzīves aprakstu un dokumentiem par izglītību, veselību un līdzšinējo praksi jāiesniedz Vārmes pagasta valdei līdz š. g. 23. augustam. Tuvākā dzelzceļa stacija Saldus 27 km. Autobusu pietāte Vārmes pag. Zvanu mājas 2 km. Tālrūnis Vārme 22. 12981b Pag. valde.

Latvijas radiofons izsludina par nederīgu nozaudēto abonementa B 21875. atļauju, kas 1939. g. 19. jūn. izdota Linai Bērziņš.

Rīgas pilsētas aizgādības valde izsludina par nederīgām nozaudētās šīs pils. darba nod. izdotās darba grāmatīņas: 1) R 135794/137784, kas 1932. g. 29. aug. izdota Jānim Plānam; 2) R 84534/90555, 1932. g. 21. VI Jānim Zaimontam; 3) R 125083/115084, 1932. g. 4. VII Robertam Palmbacham un 4) R 145743/146861, 1932. g. 10. I Eizenam Medemam; 5) R 216809/217705, ko šī valde 1938. g. 1. II izdevusi Pēterim Skangalim; 6) R 200392/199836, 1936. g. 15. XII Vilim Ernestam Erglim; 7) R 200030/199757, 1936. g. 2. XII Mildai Helenai Auziņš; 8) R 202968/204317, 1937. g. 8. III Robertam Mārtiņam Maurmanim un 9) R 180024/178042, 1935. g. 4. VI Jevlampijai Maškins; 10) 1244. gr., ko Silajāņu pag. valde 1935. g. 10. V. izd. Vasilijam Piskunovam; 11) 18226. gr., ko Liepājas pils. valde izdevusi Emilijai Sidla; 12) 110. gr., ko Skrudalienes pag. valde izdevusi Filipam Leonovam un 13) L 09569/291, ko Rēzeknes pils. valde izdevusi Pelagejai Profimovs, dz. Gvozdovs.

Rīgas pils. aizgādības valde izsludina par nederīgām nozaudētās šīs valdes izdotās darba grām.: 1) 198619/199373, kas 1936. g. 26. X izdota Arnoldam Beimanim; 2) R 113061/120853, ko Rīgas pils. valdes darba nod. 1932. g. 1. VII izdevusi Havai Himmelšteins un 3) Z 83957/252, ko Jelgavas pils. valde 1938. g. 8. III izdev. Apolonijai Pavārs.

Rīgas pref. 6. iec. priekšn. izsludina par nederīgām: 1) karaklaus. 2412. apliec., ko 10. Aizputes kājn. pulka komand. 1932. g. 3. III izdevis Aleksandram Uzulnikam, dzim. 1909. g. un 2) 18. apliec., ko viņš 1937. g. 24. apr. izdevis Leizaram Rabinam, ka viņam nav jāizņem sevišķa darba atļauja.

Jēkabpils apr. polic. 2. iec. priekšnieks izsludina par nederīgu velosipeda 76958. num., ko 1938. g. 7. sept. Seces pag. virskārtbīnieks izdevis Vilmai Kauliņš. 12898

Ozolnieku pag. valde izsludina par nederīgu 2039. apliecību par iesaukšanas atlikšanu — veselības uzlabošanai, ko Jelgavas-Bauskas kara apr. priekšn. 1938. g. 11. febr. izdevis Jānim Artūram Levicam. 12817

Priekuļu pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 132. labības grām., kas 1938. g. izdota Eduardam Mušpertam. 12991x

Skrudalienes pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto darba grām. L 47045/314, ko Kalupes pag. valde 1933. g. izdevusi Francim Kudeiko.

Valmieras apr. polic. 3. iec. priekšn. izsludina par nederīgu velosipeda 54839. apliecību, kas izdota Fedulam Nemnasevam.

Valmieras apr. polic. 3. iec. priekšn. izsludina par nederīgu 54298. velosipeda apliecību, kas izdota Michalam Sivickim. 12895z

Valkas apr. polic. 2. iecirkņa priekšnieks izsludina par nederīgu velosipeda 74975. apliec., ko Plāņu-Bilskas pag. polic. virskārtbīn. š. g. 7. jūnijā izdevis Jānim Albertiņam. 12895z

DAŽĀDI SLUDINĀJUMI.

„Paju sabiedr. Alumīnija un metala preču rūpniecība

„ALUMETAL”

likvidācijas komisija paziņo dalībniekiem, ka 1939. g. 5. septembrī, plkst. 10, likvidācijas komisijas mājoklī, Rīgā, Ganību dambī 21, notiks

ārkārtēja dalībnieku pilna sapulce.

Dienas kārtība: 1) sapulces amatpersonu vēlēšana; 2) likvidācijas komisijas ziņojums; 3) likvidācijas izbeigšana; 4) dažādi jautājumi. 13051x

Likvidācijas komisija.

Latvijas preses biedr. „Latvju mākslas aģentūra”

Rīgā, Kr. Barona ielā 14, 17. dz., likvidējas un paziņo, ka 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī” autori var saņemt viņiem pienākošās naudas summas pie valdes ieceltā likvidatora aģentūras biroja otrdienās un piektdienās no plkst. 18—19. Turpat līdz 1939. g. 15. novembrim jānokārto visas izstāvošo honorāru lietas par izrikojumiem, kas notikuši līdz š. g. 1. augustam; šos maksājumus var izdarīt arī aģentūras pasta tekošā rēķinā 1658. Tāpat līdz 15. novembrim jāpieteic likvidatoram arī visas pret aģentūru vērstās prasības. Šajā laikā nepieteiktās prasības netiks ievērotas. 12977x

Latvijas preses biedrības valde.

Rīgas pētišanas biedr. „Spēks un viela” un Rīgas arhitektu biedrība,

pamatojoties uz Lik. par biedrībām un to savienībām 35. p., vēlēdamies apvienoties vienā biedrībā, uzaicina ieinteresētās personas un organizāciju kreditorus ziņot savus iebildumus 1 mēneša laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.”. Sabiedrisko lietu ministrijai. Rīgā, 1939. g. 11. augustā.

Rīgas pētišanas biedr. „Spēks un viela” priekšn. (paraksts). Rīgas arhitektu biedr. priekšn. (paraksts).

Ar Daugavpils apgabaltiesas 1939. g. 14. janvāra lēmumu slēgtās Eversmūižas pilsaimnieku sab. likvidators,